Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura

ATA Nº 01/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso
de Geografia  – Licenciatura,  realizada online,  no
dia  17  de  março  de  2023,  às  17h,  no  endereço
https://meet.google.com/tuu-udvz-kvy.

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, no
endereço https://meet.google.com/tuu-udvz-kvy, teve início a quarta reunião ordinária do ano de
2023 do Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura, convocado via e-mail, presidida pelo
Prof. Marcelo Augusto Rocha. Estiveram presentes: Andrea Teixeira, Brenda Maia, Leandro
Trevisan,  Gabriel  Acassio  dos  Santos,  Nelson  Fernandes  Felipe  Junior,  Rubens  de  Toledo
Junior, Sergio Henrique de Oliveira, Zeno Soares Crocetti. Ausências justificadas: NONONO.
I.  Informes. II.  ORDEM DO DIA: 1. Sobre aprovação  ad referendum  dos Projetos  de
monitoria  submetidos  no  semestre  corrente.  O prof.  Marcelo  contextualizou  acerca  dos
Projetos  de  monitoria  submetidos  no  semestre  corrente.  O colegiado aprovou  a  tomada de
decisão da coordenação por unanimidade. 2. Sobre aprovação ad referendum dos Planos de
Ensino submetidos ao SIGAA referentes a 2022.2. O colegiado aprovou a tomada de decisão
da coordenação por unanimidade. 3. Deliberação sobre o novo PPC do Curso de Geografia-
Licenciatura. Após  debate,  o  colegiado  aprovou  por  unanimidade  o  novo  PPC,  com  as
seguintes  modificações:  alterar  o  item 2.5  para  “Turno:  Noturno”;  atualizar  as  ementas  de
código EDU; verificar quais são as disciplinas que possuem trabalho de campo e incluir essa
informação em suas  ementas;  e  retirar  os  pré-requisitos  de  disciplinas  de  humanas,  exceto
Técnicas  de  Trabalho  de  Campo.  4.  Deliberação  sobre  o  Regulamento  de  Estágio
Obrigatório do Curso de Geografia-Licenciatura. O colegiado aprovou o Regulamento do
Estágio  Obrigatório  do  Curso  de  Geografia-Licenciatura  por  unanimidade.  5.  Deliberação
sobre o Regulamento de TCC do Curso de Geografia-Licenciatura. O colegiado aprovou o
Regulamento de TCC do Curso de Geografia-Licenciatura por unanimidade. 6. O que houver.
Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 18h15. São anexos desta
ata: 1.  E-mail de convocação para a reunião. 2. PPC do Curso de Geografia-Licenciatura. 3.
Regulamento do Estágio Obrigatório do Curso de Geografia-Licenciatura. 4. Regulamento do
TCC do Curso de Geografia-Licenciatura; Eu, Andrea de Chermont Teixeira, Assistente em
Administração, lavrei esta ata, que vai assinada por mim, pelo presidente do colegiado e demais
componentes presentes.

 Página 1 de 1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27